R. r.

Potitus

Positus castris, & impedimentis ad Patriam reuertens est, triumphali deuectus curru, inter acclamationes, & festiuos prodeuntium obuiam Ciuium apparatus. Nèc diù post Cesenà, quæ Bononiensium vel fidem, vel amicitiam sequebatur, Forolinensium tutelæ, & administrationi restituta, Præfecturâ belli se se abdicauit, grauioribus Regni sui curis accersitus (1). Cum autem ei Senatus pro summo beneficio tantas referre grates non posset, quantas debuisset, vt tamèn nonnulla grati animi officia persolueret, spectatæ virtutis cohortes Berengario dedit, quibus opportunè in propulsandis Huius vteretur. Hæc bellicosa Natio ab extremis finibus Paludis Meothidis egressa, peragrata Germaniâ in transpadanam Galliam irruerat, vbi nèc sacris, nèc diuinis parcens, eam Regionem incendijs, rapinis, & cædibus miserè euertebat. Ludouicus, qui in turbulenta tempestate non gloriæ suæ velificari, & Populorum securitati curabat, sed Veneri tantùm, & desidiæ vacare, Hunnos omnia damnis, & terrore complentes, adoriri non ausus est. Quod vt animaduertit Berengarius, & Populos effeminati Regis sanitiem, & motes odisse, eam prouinciam ingenti robore, ac constantiâ suscepit. Verùm cum Barbari inter arma nati, non ruere ad prælium, sed bacchari viderentur, ac contemptores vulnerum, & mortis conferre manus, prudens, & sagax Berengarius primo conflictu improspere commisso, non esse virium suarum intelligens multitudinem penè immensam coercere,

(1) *Sebastian. Minchiochius in Chron. M.S. Forol. pag. 10.* - *Alexânder Paduanus in eisdem pag. 17. Ianio-*

sciori; uti consilio constituit, & eam non ferro,
 sed auro superare, Tutior quidem, & incruenta
 victoria fuit, quippe avidissima pecuniæ Gens, num-
 morum splendore excecata, & victa statim præ-
 das, sarcinaeque collegit, ac ad auitas sedes re-
 uersa est. Sic liberata ab Hunnorum furore Italia,
 Berengarius undique à Populis prædicabatur, fa-
 tentibus illi deberi solum, quod Ludouicus imme-
 ritò tenebat. Vniuersorum obsequia, & studia au-
 xerunt, plura Religionis, & liberalitatis argumen-
 ta, publicis enim, & priuatis calamitatibus con-
 suluit; Temples, vel suppellectili dispoliata, vel
 ouersa restituit, & Sacris vasis pie decorauit (1).
 At quantum eius mores iustitiam, pietatem, &
 munificentiam redolentes Itali deprecabant, tan-
 tandem Ludouici sordes, inertiam, & auaritiam
 inuiti patiebantur. Quæ quidem Populorum studia,
 priusquam ergà se refrigescerent, Berengarius ex-
 periri sortem cautius duxit, si res iuxta votum con-
 tingeret, Competitorem deturbare. Ludouicus
 presentis discriminis obseruatione expergestus,
 quantas potuit contraxit copias, & in fatalem
 hostem castra mouit. Vtræque acies propè Vero-
 nam digladiatæ sunt, sed impari sanè dimicandi
 ratione, cum alter fiducia plenus ad victoriam pro-
 ficisci, alter, quem malè gesti Regni conscientia
 angebat ad cladem trahi, viderentur: Ità Ludou-
 uici cohortes vix primum incursum passæ sunt, nam
 vertentes terga, & huc, & illuc euadentes, ut
 incolumitatem dumtaxat suam quærent, desti-